
Charakteristika knihy úrovně 3 (Hermann, Rieck: My děti ze stanice Zoo)                                                                             Autor: Radka Procházková  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 1 

 
 

Popis reprezentativní knihy – tzv. Book Scan 

 

Záhlaví: 

 

Radka Procházková 

 

Kai Hermann a Horst Rieck / My děti ze stanice Zoo / 1978 / úroveň 3. (2. stupeň ZŠ) 

 

úvodní poznámky: Christiane F. jako svědkyně v soudním procesu zaujme dva novináře, kteří s ní chtějí udělat 

krátký rozhovor. Místo toho vznikne autentická výpověď mladé dívky, která chce prolomit mlčení o drogové 

závislosti a zároveň upozornit na problém, se kterým se může setkat kdokoliv z nás. Kniha je tedy velmi vhodným 

prostředkem pro prevenci drogové závislosti u mladistvých, ale obohatí i dospělé čtenáře. Příběh se odehrává 

v západním Německu, v 70. letech, ale mnoho rysů je stále totožných i v dnešní době. 

 

Kniha byla zfilmována na přelomu roku 1980 a 1981 pod stejným titulem, a to My děti ze stanice Zoo. 

 

 



Charakteristika knihy úrovně 3 (Hermann, Rieck: My děti ze stanice Zoo)                                                                             Autor: Radka Procházková  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 2 

 
 

  

Dimenze 

 

Ukazatel 

 

Popis (komplikující faktory) 

 

Základní požadavek 

upoutat 

 

Čas 261 stran, 32 stran fotografií 

  

Zájmy V knize je několik stále aktuálních témat, a to jak problémy s rodiči, 

změna chování v pubertě, chuť zkusit něco nového, odpoutání od 

problémů každodenního života, tak i nuda ve škole či neshoda se 

sourozencem. Téma drogové závislosti je zajímavé jak pro chlapce, tak i 

děvčata. 

 

Čtenářská 

zkušenost 

Čtenářská zkušenost zde nemusí být nutně podmíněná. Text je rozdělen 

na výpovědi různých aktérů, kteří s hlavní postavou mají vztah, ať už je 

to matka, policistka či sociální pracovník. Je tedy jasně označeno, kdo 

jakou výpověď vypráví. Příběh je navíc velmi napínavý, a proto si 

myslím, že zájem čtenáře o další informace bude velký.(Ano, myslím si, 

že není třeba velké čtenářské zkušenosti.) – (příběh vypráví/ činí 

výpověď) 

 



Charakteristika knihy úrovně 3 (Hermann, Rieck: My děti ze stanice Zoo)                                                                             Autor: Radka Procházková  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 3 

 
 

Všeobecné 

znalosti 

Čtenář by měl mít znalosti především z oblasti sociální a psychologické, a 

to jednak, že děj je zasazen do problematické rodiny a také proto, že 

v samotné hlavní postavě se odehrávají různé pocity a myšlenky, které 

mohou být ovlivněny omamnými látkami, ale také rozvojem osobnosti 

v období puberty. 

  

Oborově 

specifické znalosti 

a zkušenosti 

Pro čtenáře je nejvhodnější, aby znal intertextovost a byl tedy schopen 

text pochopit. I když si osobně myslím, že problematika drog a 

návykových látek je dnes natolik aktuální, že ani dnešní čtenář nebude 

mít problém správně příběh reflektovat. Navíc slang a anglicismy se 

používají i v dnešní době, čili čtenář je velmi snadno identifikuje. (Spíše 

jsem myslela znalost problematiky drog.) 

 

Obeznámenost 

s literárním stylem 

Slovní zásoba Mladý čtenář by neměl mít problém s rozlišením argotu z drogového 

podsvětí, kriminální terminologií či vulgarismů v oblasti prostituce. 

Troufám si tvrdit, že jsou to všechno pojmy, se kterými se setkal, ať už 

prostřednictvím filmů či internetu. 

 



Charakteristika knihy úrovně 3 (Hermann, Rieck: My děti ze stanice Zoo)                                                                             Autor: Radka Procházková  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 4 

 
 

Větné konstrukce Větné konstrukce jsou téměř totožné se současnou češtinou, tudíž by 

čtenáři neměly činit žádné potíže. 

 

Stylistika Literární jazyk je v tomto příběhu velmi srozumitelný, a tak by pro 

čtenáře neměl být obtížný. 

 

Obeznámenost 

s literárními 

postupy 

Děj  Děj vypráví sama hlavní postava, čili se jedná o autobiografické 

vyprávění, které doplňují výpovědi dalších aktérů příběhu.  Setkáváme 

se tedy s vnitřním monologem, dialogy mezi postavami a také 

s ofocenými dokumenty ze soudního líčení či fotografiemi. Děj je tedy 

velmi napínavý, má spád a čtenář je utvrzen, že příběh je skutečný. 

 

Časový sled Děj je vyprávěn chronologicky, avšak místy i retrospektivně. 

 



Charakteristika knihy úrovně 3 (Hermann, Rieck: My děti ze stanice Zoo)                                                                             Autor: Radka Procházková  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 5 

 
 

Dějové linie Příběh má jednu hlavní linii, nicméně je doplněna vedlejší linií, a to 

výpověďmi důležitých postav, které poukazují na jiný úhel pohledu. 

Příběh je tedy vyprávěn v 1. osobě (v ich-formě), a to osobním 

vypravěčem. Děj je doplněn dialogy postav. 

 

Perspektiva Text je tlumočen především ze strany hlavní hrdinky, která vypráví svůj 

příběh v ich-formě, čili je čtenář ovlivněn jejími pocity a myšlenkami. 

Nicméně v textu nalezneme i další výpovědi postav, a to matky, 

policistky, sociálního pracovníka, čili je dobré, že právě zde si čtenář 

může svůj názor upravit či zcela změnit. Má možnost se na daný problém 

dívat z více úhlů. 

 

Smysl Smyslem tohoto díla je zcela určitě odradit člověka od návykových látek. 

Je zde jasně popsáno a doloženo, co z normální, fungující osoby vytvoří 

chemické látky. Jak tenký led je mezi tím, co si myslíme, že zvládneme a 

tím, co už nás má v zajetí. Jak lehké je okusit něco neznámého a 

ostatními vrstevníky tolerovaného a naopak jak těžké je zastavit se a 

skončit s tím. 

 



Charakteristika knihy úrovně 3 (Hermann, Rieck: My děti ze stanice Zoo)                                                                             Autor: Radka Procházková  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 6 

 
 

Obeznámenost 

s literárními 

postavami 

Charakter postav Předpokládá se, že čtenář bude zhruba ve věku hlavní postavy, čili bude 

mít obdobné myšlenky, chování a zároveň i pochopení. Nicméně postava 

se natolik změní a nechá se pohltit partou, drogami, až se přestane 

kontrolovat a podlehne síle návykové látky. V ten moment se z ní stává 

někdo jiný, který již s tou prvotní postavou má jen pramálo společného. 

Proto se čtenář od původního sympatizování může odvrátit až 

k odsouzení. 

 

Počet Jasnou hlavní postavou je Christiane F., kterou doplňuje výpověď její 

matky. Mezi vedlejší postavy patří její přítel Detlef, kamarádky Babsi a 

Kessi, otec a také policistka či sociální pracovník. 

 

Vztahy Zásadním problémem je vztah Christiany k rodičům, jak k matce, tak i 

otci. Ani v jednom z nich nevidí autoritu a zároveň ani osobu, která by ji 

imponovala a milovala. Tím, že nemá zázemí a lásku rodičů, tak utíká 

k lidem, kteří jí navenek dávají pocit bezpečí, pochopení a i pocit, že 

mezi ně patří. Nicméně časem sama zjistí, že mezi drogově závislými 

lidmi jsou jiná pouta a vztahy než ve světě, do kterého si myslí, že stále 

patří. 

 



Charakteristika knihy úrovně 3 (Hermann, Rieck: My děti ze stanice Zoo)                                                                             Autor: Radka Procházková  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 7 

 
 

   

 

  

 

 


